
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 25  del 13-03-2020

OGGETTO: Misure per il contrasto e il contenimento del diffondersi del virus
(COVID-19) - Integrazione oraria al personale di Polizia Municipale per
intensificazione servizi di vigilanza sul territorio.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Assente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni assessore. Presente.

Pecora Sara assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  tredici, del mese di marzo, alle ore 13:45,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Suppl.  Dott.ssa Silvana Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 13-03-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTO che con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P.O. e

confermati gli incarichi alla Dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore, all' Arch. Giuseppe

Di Vincenzo Responsabile del III settore ed al Dott. Giuseppe Interlicchia Responsabile del II

Settore Economico Finanziario dal 1° gennaio al 31 maggio 2020 ;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 6 de 3/02/2020 è stato conferito l'incarico aggiuntivo di

Responsabile del 4° Settore Polizia Municipale al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 13-03-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale Suppl.
 f.to Dott. Silvana Arena

L’Assessore Anziano Il Vice Sindaco
f.to  Giovanni Giarrizzo f.to Sig. Carmelo Auzzino

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 13-03-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Polizia Municipale e ordine pubblico
Assessore proponente  Giarrizzo Giovanni

Allegato n. (1)

OGGETTO: Misure per il contrasto e il contenimento del diffondersi del virus
(COVID-19) - Integrazione oraria al personale di Polizia Municipale per
intensificazione servizi di vigilanza sul territorio..

Visti i DPCM dell’8 marzo 2020 e dell’11 marzo 2020 con i quali il Presidente del Consiglio dei Ministri
ha adottato ed emanato ulteriori misure urgenti allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del
virus COVID-19;

Vista la nota della Prefettura di Enna di cui al prot. n. 3395 del 12.03.2020 con la quale, con particolare
riferimento al contenuto dell’art. 1 del predetto DPCM, si dispone testualmente che:” i Sigg. Sindaci,
nella qualità di Autorità sanitarie locali, sono invitati a vigilare sull’osservanza delle disposizioni vigenti
e, come pianificato in sede di Comitato per l’ordine e la sicurezza pubblica, disporranno che i
Comandanti delle Polizie Locali impegnino TUTTE le risorse disponibili per le attività di controllo,
fornendo comunicazione a questa Prefettura ed alla locale Questura” ;

Considerato che, la maggior parte dei dipendenti assegnati alla Polizia Locale presta servizio con orario
in part-time;

Rilevato, altresì, l’esiguo numero degli operatori di Polizia Locale in servizio;

Considerato che si rende necessario elevare in via integrativa l’impiego orario degli addetti al Servizio di
Polizia Locale, per garantire il rispetto delle misure adottate dal Governo per il contenimento della
diffusione del virus, con particolare riferimento al controllo del territorio e l’assistenza alla popolazione,
in raccordo con gli altri Organi a ciò preposti (Carabinieri,Polizia,Protezione Civile, Associazioni di
Volontariato);

Dato atto che:
l’incremento temporaneo di spesa per l’attribuzione del trattamento economico, quale differenza-

stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributivi e assicurativi a carico dell’Ente, connesso con
l’incremento temporaneo della percentuale delle ore di lavoro part-time per i lavoratori interessati, è
compatibile con i vincoli di spesa 2020 fissati dalla vigente normativa;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 13-03-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

la fattispecie in esame, alla luce della giurisprudenza della Corte dei Conti sopra richiamata, non-

implica ipotesi di trasformazione del rapporto di lavoro, che rimane comunque a tempo parziale, in quanto
l’aumento delle ore non da luogo a nuova assunzione;

Ritenuto che i dipendenti si sono dichiarati disponibili all’aumento delle ore lavorative;

Per tutto quanto precede,

PROPONE

1)  Disporre, per le finalità espresse in premessa, l'integrazione delle ore lavorative ai seguenti dipendenti
di Polizia Municipale, con decorrenza immediata e per la durata di un mese:

- N° 3 Agenti di Polizia Municipale da n. 24h settimanali a n.30h settimanali;
- N° 1 Agente di Polizia Municipale da n. 18h settimanali a n.30h settimanali;
- N° 1 Ausiliario del Traffico da n.24h settimanali a n.30h settimanali;

2) Assegnare ai predetti dipendenti la differenza retributiva mensile spettante, come da prospetto
contabile allegato, imputando la somma ai capitoli del personale previsti nel bilancio del corrente
esercizio, in corso di approvazione.

3) Demandare al Responsabile del Settore interessato di compiere gli atti gestionali conseguenti al
presente provvedimento.

4) Trasmettere il presente atto alla Prefettura a alla Questura di Enna, nonchè ai Responsabili di Settore,
ai Revisori dei Conti, al Presidente della Delegazione Trattante, alle OO.SS. e alle RSU.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore
f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
f.to  Giarrizzo Giovanni

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 13-03-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Misure per il contrasto e il contenimento del diffondersi del virus (COVID-19) -
Integrazione oraria al personale di Polizia Municipale per intensificazione servizi di vigilanza sul
territorio.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 13-03-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 13-03-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Misure per il contrasto e il contenimento del diffondersi del virus (COVID-19) -
Integrazione oraria al personale di Polizia Municipale per intensificazione servizi di vigilanza sul
territorio.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 13-03-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 13-03-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 25 del 13-03-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  16-03-2020      per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 13-03-2020

Pag. 8


